
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Костомукшского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа №2 имени А.С.Пушкина» 

(МБОУ КГО «СОШ №2 им. А.С.Пушкина») 

 

П Р И К А З 

 

09.01.2024                                                                                                                 № 2  

 

 Об    организации     занятий   по   учебному   предмету   

«Физическая  культура» по разделу «Лыжная  подготовка» 

   

        В целях обеспечения выполнения рабочей программы по учебному предмету 

«Физическая культура»  согласно  основным  общеобразовательным программам НОО, 

ООО, СОО, обеспечения  безопасности, сохранения жизни и здоровья обучающихся школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить сроки проведения учебных занятий по лыжной подготовке обучающихся 1-11 классов 

с 09.01.2024 года по 25.03.2024 года по следующему расписанию:  

 

Класс Время Класс Время Класс Время 

1а Понед.  2 урок 

Четверг 3 урок 

4а Пятница 2-3 уроки 7а Пятница 2-3 уроки 

1б Среда 3 урок 

Четверг 2 урок 

4б Понед. 4-5 уроки 7б Среда 7-8 уроки 

1в Вторник 5 урок 

Среда 3урок 

Четверг 1 урок 

4к Понед. 3-4 уроки 7к Четверг 6-7 уроки 

1к Среда 3 урок 

Четверг 5 урок 

5а Четверг 2-3 уроки 8а Понед. 6-7 уроки 

2а Среда 1 урок 

Четверг 6 урок 

5б Четверг 4-5 уроки 8б Понед. 2-3 уроки 

2б Среда 2 урок 

Пятница 4 урок 

5к Вторник 4-5 уроки 8к Пятница 4-5 уроки 

2к Вторник 3 урок 

Среда 2 урок 

6а Пятница 5-6 уроки 9а Понед. 6-7 уроки 

3а Понед. 5 урок 

Четверг 4 урок 

6б Четверг 4-5 уроки 9б Среда 6-7 уроки 

3б Вторник 4 урок 

Четверг 1 урок 

6в Понед.  3-4 уроки 9к Четверг 7-8 уроки 

3в Среда 4 урок 

Пятница 1 урок 

6к Пятница 3-4 уроки 10к Среда 4-5 уроки 

3к Вторник 6 урок 

Среда 5 урок 

  11к Вторник 7-8 уроки 

 

 



2. Учителям физической  культуры учитывать  температурный режим при проведении 

занятий на открытом воздухе согласно Санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам СанПиН  2.4.2.2821-10:  

Климатическая 

зона 

 

 

Возраст 

обучающихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых 

допускается проведение занятий на открытом воздухе 

 

 

Северная часть 

Российской 

Федерации 

без ветра 

при 

скорости 

ветра до 5 

м/сек 

при 

скорости 

ветра до 6-

10 м/сек 

при скорости 

ветра более 

10 м/сек 

занятия не 

проводятся до 12 лет -10-11 С -6-7 С -3-4 С 

12-13 лет -12 С -8 С -5 С 

14-15 лет -15 С -12 С -8 С 

16-17 лет -16 С -15 С -10 С 

При отклонении температурного режима от нормы значений, учителям физической культуры проводить 

учебные занятия в здании школы с учётом содержания раздела «Лыжная подготовка». 

3. Определить места для проведения уроков физической культуры по лыжной подготовке: 

          -  для учащихся 1 – 4 классов   -  стадион школы в пределах школьного двора; 

          -  для учащихся 5 -11 классов - лыжная база МБОУ ДОД «ДЮСШ №1». 

4. Обеспечить сопровождение обучающихся 1-11 классов от места сбора до места 

проведения  лыжной подготовки  и обратно,  назначить ответственными за сохранность 

жизни и здоровья детей в период их передвижения по маршруту  и при  проведении уроков  

по лыжной подготовке следующих педагогов в  пределах исполнения ими  должностных 

обязанностей: 

 Тагакова О.Ф.: 1а, 1б, 2к, 3б, 3в, 4а, 4к.  

 Демидова Т.А.: 3к, 6а, 56, 6к, 7б, 7к. 

 Докторова Я.С.: 2а, 3а, 5а, 5к, 7а, 8а, 8б, 8к, 9к, 11а (девушки). 

 Николаева Д.А.: 1в, 6в. 

 Алаева А.А.: 1к, 4б, 5б, 9а, 9б, 10к, 11а (юноши). 

5. Определить местом начала учебного занятия и завершения учебного занятия для 

обучающихся 1-11 классов территорию школьного двора МБОУ КГО «СОШ № 2 им. А.С. 

Пушкина», по адресу ул. Ленина, д.19. 

6. Утвердить схему маршрута передвижения учащихся от здания МБОУ КГО «СОШ № 

2 им. А.С. Пушкина» на лыжную базу МБОУ ДОД «ДЮСШ  №2»  протяжённостью до 1 км  

ул. Ленина,19 -  пр. Горняков,4 – пешеходный переход - ул. Карельская, 3,5, ул. Советская, 

1 - пешеходный переход - спортивный стадион МБОУ ДОД «ДЮСШ №2» и обратно. 

7. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 

необходимость обеспечения соответствующей экипировки  обучающихся при проведении 

уроков физической культуры по лыжной подготовке. 

8. Преподавателю-организатору ОБЖ Демидовой Т.А. провести инструктаж по охране 

труда, безопасности жизнедеятельности во время проведения занятий по лыжной 

подготовке обучающихся и ПДД при перемещении обучающихся к месту занятий и 

обратно с учителями физической культуры Алаевой А.А., Тагакова О.Ф., Докторовой Я.С., 

Николаевой Д.А., Демидова Т.А. с соответствующим оформлением в журнале инструктажа. 

9. Учителям физкультуры 1-11 классов провести инструктажи обучающихся  по охране 

труда,  безопасности жизнедеятельности  по  разделу  программы «Лыжная подготовка» с 



соответствующим оформлением в классном  журнале. 

10. Классным руководителям 1-11 классов провести инструктажи с обучающимися по 

ПДД.  

11. Учителям физической культуры  организовать самостоятельную  исследовательскую 

или проектную работу в сфере физической культуры  с  учащимися 10-11 классов, 

освобожденных по медицинским показаниям от  уроков физической  культурой на период 

проведения лыжной подготовки, с последующей защитой работы. 

12. Возложить на учителей физкультуры  ответственность за   организацию  

самостоятельной работы по предмету «Физическая культура» обучающихся 1-11 классов, 

освобожденных по медицинским показаниям от  уроков физической  культурой на период 

проведения лыжной подготовки. 

13.  Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся 1-11 классов,  

находящихся в школе  в  связи с   освобождением  по медицинским показаниям от  уроков 

физической  культурой на период их проведения, на классных руководителей. 

14. На основании Порядка зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 

других образовательных организациях по согласованию МБОУ ДО КГО «Спортивная школа» 

зачесть оценки по лыжной подготовке учащимся – воспитанникам спортивной школы. 

15. Учителям физической  культуры 1-11 классов, при возникновении  несчастного случая, принять 

меры первой помощи, обеспечить эвакуацию ученика, связь с родителями и  незамедлительно 

информировать о случившемся директора школы или  дежурного администратора.  

16. Секретарю учебной части Жиртуевой С.Н.  разместить приказ на информационном 

стенде школы и в учительской для ознакомления участников образовательных отношений. 

17.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Зайцеву 

М.А. 

 

  Директор школы:                                                             Н.Н. Герасимчук  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

Документ: приказ по основному составу 

Краткое содержание: Об    организации     занятий   по   учебному   предмету  «Физическая  

культура» по разделу «Лыжная  подготовка» 

Версия: № 2 от 09.01.2024 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата  Подпись 

1.  Алаева Анна Андреевна   

2.  Алексеева Надежда Николаевна   

3.  Варначева Надежда Владимировна   

4.  Выгляндалова Лидия Викторовна   

5.  Вьюнсковская Анастасия 

Александровна 

  

6.  Григорьева Анастасия Геннадьевна   

7.  Демидова Татьяна Анатольевна   

8.  Докторова Яна Сергеевна   

9.  Домина Елена Владимировна   

10.  Ефимова Елена Николаевна   

11.  Завалишина Екатерина Андреевна   

12.  Ивахно Елена Владимировна   

13.  Исаичева Светлана Александровна   

14.  Князева Светлана Петровна   

15.  Кочик Валентина Григорьевна   

16.  Кузнецова Марьяна Геннадьевна   

17.  Лиукконен Наталья Владимировна   

18.  Маковская Кристина Андреевна   

19.  Москалева Татьяна Владимировна   

20.  Николаева Дарья Андреевна   

21.  Орлова Анна Викторовна   

22.  Охапкина Полина Владимировна   

23.  Плишко Елена Николаевна   

24.  Сагайдак Елена Геннадьевна   

25.  Сидорина Вероника Игоревна   

26.  Сорокина Татьяна Александровна    

27.  Тагакова Ольга Федоровна   

28.  Топчая Оксана Александровна    

29.  Торговкина Елена Алексеевна   

30.  Тунгусова Светлана Сергеевна   

31.  Филатова Анастасия Николаевна   

32.  Чижова Раиса Анатольевна    

 

 

 


